
ACTA DE REVISIÓN DE OFERTAS Y PUBLICACIÓN DE RESULTADOS

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA N° 001-2023-OEFA-PRIMERA CONVOCATORIA

"SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE TIPO GASOHOL PREMIUM, PARA LA FLOTA 
VEHICULAR DEL ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL – 

OEFA”

En la ciudad de Lima, siendo el día 28 de junio de 2023, el Órgano Encargado de las 
Contrataciones, realiza la revisión de ofertas y publicación de los resultados Subasta Inversa 
Electrónica N° 001-2023-OEFA-Primera Convocatoria, cuyo objeto de la convocatoria es la 
contratación del "SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE TIPO GASOHOL PREMIUM, PARA LA 
FLOTA VEHICULAR DEL ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL – 
OEFA”.

1. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma del procedimiento de selección, el registro de participantes se 
realizó del 07 de junio de 2023 al 13 de junio de 2023; en dicho periodo se registraron los 
siguientes participantes:

Nro. Tipo 
proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social

Fecha de 
registro en el 

procedimiento
Estado

1 Proveedor 
con RUC 20127765279 COESTI S.A. 2023-06-07 

17:04:09.0 Válido

2 Proveedor 
con RUC 20514606774 C & M SERVICENTROS SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA
2023-06-13 
21:47:10.0 Válido

3 Proveedor 
con RUC 20522173933 GLG INVERSIONES S.A.C. 2023-06-13 

16:39:40.0 Válido

4 Proveedor 
con RUC 20524279160 SERVOSA COMBUSTIBLES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA
2023-06-07 
13:28:12.0 Válido

5 Proveedor 
con RUC 20565643496 GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA 2023-06-13 

17:45:11.0 Válido

2. REGISTRO DE OFERTAS
Asimismo, en la fecha señalada en el cronograma para la presentación de ofertas, se descargó 
del SEACE, las ofertas registradas de los siguientes postores:



3. LANCES DE LAS OFERTAS

Los postores habiendo registrado su oferta económica en el SEACE, y conforme al calendario 
del procedimiento, realizaron los lances electrónicos para mejorar sus ofertas económicas, y al 
cierre de la operación el orden de prelación quedo determinada de la siguiente manera:

4. REVISION DE OFERTAS:

En ese orden, se procedió a efectuar la revisión de la documentación de prestación obligatoria 
contenida en las ofertas, a fin de determinar el cumplimiento de lo solicitado en el numeral 2.2.1 
del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases.

Al respecto, en mérito a la revisión de las ofertas se notificó observaciones a través del SEACE, 
la Carta N° 01419-2023-OEFA/OAD-UAB, la Carta N° 01420-2023-OEFA/OAD-UAB y Carta N° 
01421-2023-OEFA/OAD-UAB, de fecha 20 de junio de 2023, otorgándoles un plazo de dos (2) 
días hábiles para su subsanación, según detalle:

Postor: GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA

 En concordancia con el Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente 
lo siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las 
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor 
(firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de 
persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado 
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se 
acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan 
foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado se advierte en las firmas 
atribuidas a su persona como apoderado de la empresa que en los anexos de su 
oferta los trazos coinciden en todos sus extremos, incluso en las secciones que se 
superponen en las mismas letras de los sellos que aparecen en la parte inferior, por 
lo que solicito subsane la firma de los anexos con su firma manuscrita o digital, 
según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales.



Postor: C & M SERVICENTROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

 En concordancia con el Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente 
lo siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las 
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor 
(firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de 
persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado 
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se 
acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan 
foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado se advierte en las firmas 
atribuidas a su persona como apoderado de la empresa que en los anexos y demás 
documentos de su oferta los trazos coinciden en todos sus extremos, incluso en las 
secciones que se superponen en las mismas letras de los sellos que aparecen en 
la parte inferior, por lo que solicito subsane la firma de los anexos con su firma 
manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales.

Postor: SERVOSA COMBUSTIBLES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

 En concordancia con el Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente 
lo siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las 
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor 
(firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de 
persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado 
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se 
acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan 
foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado se advierte su oferta no se 
encuentra foliada, por lo que solicito subsane la foliación de su oferta.

 De conformidad al artículo 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, y el numeral 2.2. del Capítulo II de las bases integradas indica literalmente 
lo siguiente: “b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto (…)”, el 
postor debe presentar el certificado de vigencia de poder del representante legal a 
fin de acreditar que cuente con las facultades para suscribir la oferta, sin embargo, 
de la revisión se advierte que el referido documento no ha sido presentado en su 
oferta, el cual debe ser subsanado de conformidad al numeral 60.3 del artículo 60 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Culminado el plazo otorgado para la subsanación de ofertas, se procedió a la revisión del Sistema 
Electrónico de las Contrataciones del Estado – SEACE, advirtiéndose lo siguiente:

- El postor GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA ha cumplido con registrar la 
subsanación de su oferta dentro del plazo otorgado.

- El postor C & M SERVICENTROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA NO ha cumplido 
con registrar la subsanación de su oferta dentro del plazo otorgado.

- El postor SERVOSA COMBUSTIBLES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA NO ha 
cumplido con registrar la subsanación de su oferta dentro del plazo otorgado.

Asimismo, mediante Memorando N° 01236-2023-OEFA/OAD-UAB de fecha 20 de junio de 2023, 
se solicitó al encargado de Servicios Generales su apoyo técnico para evaluar el cumplimiento 
del literal f) de los documentos de presentación obligatoria, así como la demás documentación 
técnica contenida en las ofertas.



En atención a lo solicitado, mediante Informe N° 292-2023-OEFA-OAD-UAB-SSGG de fecha 22 
de junio de 2023, el encargado de Servicios Generales indica que las ofertas presentadas por 
los postores GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA, GLG INVERSIONES SAC, SERVOSA 
COMBUSTIBLES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA y C & M SERVICENTROS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA cumplen con acreditar el literal f) de los documentos de presentación 
obligatoria.

En ese sentido, de la revisión realizada y de la respuesta remitida por el área técnica, se obtuvo 
el siguiente resultado:

OFERTAS PRESENTADAS

N° DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA GLOBAL FUEL 
SOCIEDAD 
ANONIMA

GLG 
INVERSIONES 

S.A.C.

SERVOSA 
COMBUSTIBLES 

SOCIEDAD 
ANONIMA
CERRADA

C & M 
SERVICENTROS 

SOCIEDAD 
ANONIMA
CERRADA

Documentos de presentación obligatoria

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE 
(Folio 1)

CUMPLE 
(Folio 1)

CUMPLE 
(Folio 1)

CUMPLE 
(Folio 5)

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe 
la oferta CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

 
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia 
de poder del representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto

Folios  6 - 10 Folios  2 -  3 - Folios  6 -  8

 

En caso de persona natural, copia del documento nacional de 
identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia 
de poder otorgado por persona natural, del apoderado o 
mandatario, según corresponda

No corresponde No corresponde - No corresponde

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento. (Anexo N° 2)

CUMPLE 
(Folio 3)

CUMPLE 
(Folio 5)

CUMPLE 
(Folio 2)

CUMPLE 
(Folio 9)

d)
Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones 
Técnicas contenidas en el Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3)

CUMPLE 
(Folio 10)

CUMPLE 
(Folio 9)

CUMPLE 
(Folio 3)

CUMPLE 
(Folio 10)

e)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante común, 
el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete 
cada uno de los integrantes del consorcio así como el 
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 4)

No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde

f) 
El postor debe incorporar en su oferta los documentos que 
acreditan los “Requisitos de Habilitación” que se detallan en el 
Capítulo IV de la presente sección de las bases.   

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

CONDICIÓN DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA (*) NO ADMITIDA 
(**)

(*) De la revisión de la oferta del postor SERVOSA COMBUSTIBLES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, 
NO ha cumplido con registrar y subsanar su oferta según a lo solicitado mediante Carta N° 01420-2023-
OEFA/OAD-UAB, según detalle:



(**) De la revisión de la oferta del postor C & M SERVICENTROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, NO 
ha cumplido con registrar y subsanar su oferta según a lo solicitado mediante Carta N° 01421-2023-
OEFA/OAD-UAB, según detalle:

5. REDUCCIÓN DE LAS OFERTAS 

Con los resultados obtenidos en la admisión de ofertas, a establecer el orden de prelación de 
acuerdo a periodo de lance, obteniéndose el siguiente resultado:

POSTORES OFERTA ECONÓMICA 
(LANCES) ORDEN DE PRELACIÓN

 GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA S/ 320 281.20 1°

GLG INVERSIONES S.A.C. S/ 342 262.80 2°



De acuerdo a la evaluación realizada, y conforme al numeral 68.3. del artículo 68° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado1 que señala: “En el supuesto que la oferta 
supere el valor estimado o valor referencial, el órgano a cargo del procedimiento de selección 
solicita al postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) 
días hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún caso el 
valor estimado es puesto en conocimiento del postor”, se solicitó a través de correo electrónico 
a los postores la reducción de su oferta correspondiente, según detalle:

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE TIPO GASOHOL PREMIUM, PARA LA FLOTA VEHICULAR DEL ORGANISMO DE 
EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL – OEFA

POSTOR SOLICITUD RESPUESTA OFERTA INICIAL 
(LANCES)

REDUCCIÓN OFERTA 
FINAL

GLOBAL FUEL 
SOCIEDAD ANONIMA

CARTA  01563-
2023-OEFA-OAD-

UAB (23.06.23)

CARTA S/N 
(27.06.23)

SIGED: 2023-E01-
480926

S/ 320 281.20 S/ 9 288.00 S/ 310 993.20

GLG INVERSIONES 
S.A.C.

CARTA  01564-
2023-OEFA-OAD-

UAB (23.06.23)

ANEXO N° 7 
(27.06.23)

SIGED: 2023-E01-
480644

S/ 342 262.80 S/ 3 870.00 S/ 338 392.80

6. PROCEDIMIENTO PREVIO AL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Al respecto, es preciso indicar que, el segundo párrafo del numeral 28.1 del artículo 28° de la 
Ley de Contrataciones del Estado señala que, la Entidad puede rechazar toda oferta que supera 
la disponibilidad presupuestal del procedimiento de selección, siempre que haya realizado las 
gestiones para el incremento de la disponibilidad presupuestal y este no se haya podido obtener.

Por su parte, el numeral 68.4 del artículo 68° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, se establece lo siguiente:

"En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida supere 
el valor estimado o valor referencial, para que el órgano a cargo del procedimiento de 
selección considere válida la oferta económica, solicita la certificación de crédito 
presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad; ambas 
condiciones son cumplidas como máximo a los cinco (5) días hábiles, contados desde el día 
siguiente de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo 
responsabilidad (...)"

De igual manera, el numeral 7.6 de las disposiciones específicas de la Directiva N° 006-2019-
OSCE/CD que regular el procedimiento de selección de Subasta Inversa Electrónica que indica 
lo siguiente: 

“(…)

Para otorgar la buena pro a la oferta de menor precio que reúna las condiciones 
exigidas en las Bases, el OEC o el comité de selección, según corresponda, debe 
verificar la existencia, como mínimo, de dos (2) ofertas válidas, de lo contrario 
declara desierto el procedimiento de selección

1 Modificada por el artículo 2 del Decreto Supremo N° 234-2022-EF, publicado el 07 de octubre de 2022



En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida 
supere el valor estimado, para efectos que el OEC o el comité de selección, según 
corresponda, otorgue la buena pro debe contar con la disponibilidad presupuestal 
correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad, en un plazo que no puede 
exceder de cinco (5) días hábiles, contados desde el día siguiente de la fecha prevista 
en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. En caso 
no se cuente con la certificación de crédito presupuestario o con la aprobación del 
Titular de la Entidad, el OEC o comité de selección, según corresponda, rechaza la 
oferta.

(…)”

En atención a los artículos antes citados del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
y la Directiva que regula el procedimiento de selección de Subasta Inversa Electrónica y a fin de 
considerar válidas las ofertas de los postores GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA y GLG 
INVERSIONES S.A.C, mediante correo electrónico de fecha hoy 28 de junio de 2023, se requirió 
a la Coordinación de Programación y Estudio de Mercado realice las gestiones correspondientes 
a fin de verificar si se cuenta con los recursos necesarios para el incremento de la disponibilidad 
presupuestal, de ser así se emita la certificación de crédito presupuestaria y previsión 
presupuestaria correspondiente, detallando o siguiente:

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE TIPO GASOHOL PREMIUM, PARA LA FLOTA VEHICULAR DEL ORGANISMO DE 
EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL – OEFA

ORDEN DE 
PRELACIÓN

POSTOR VALOR 
ESTIMADO OFERTA FINAL

DIFERENCIA ENTRE EL 
MONTO OFERTADO Y 

VALOR ESTIMADO 
% 

INCREMENTO

1°
GLOBAL FUEL 

SOCIEDAD ANONIMA S/ 310 993.20 S/ 14 396.40 4.85

2°
GLG INVERSIONES 

S.A.C.

S/ 296 596.80

S/ 338 392.80 S/ 41 796.00 14.09

En respuesta a lo solicitado, el Coordinador de la Coordinación de Programación y Estudio de 
Mercado confirma la disponibilidad de recursos, teniendo en consideración que el área usuaria 
es Servicios Generales – UAB y la oficina de administración es quien habilita los recursos 
presupuestales, mediante correo electrónico de fecha 28 de junio de 2023, se solicitó a la Oficina 
de administración , sirvan confirmar si cuentan o no, con la disponibilidad presupuestal por el 
incremento, en atención a ello, la oficina de administración a través de correo electrónico de 
fecha hoy ha confirmado que si cuentan con dicha disponibilidad presupuestal, tramitándose la 
ampliación de la Previsión Presupuestaria N° 166 – 2023 por un importe de S/ 41 796.00 
(Cuarenta y un mil setecientos noventa y seis con 00/100 soles) la cual ha sido aprobada por la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, siendo el monto total ampliado de la previsión 
presupuestaria para los años 2024 al 2026 por el monto de S/ 338 392.80 (Trescientos treinta 
y ocho mil trecientos noventa y dos con 80/100 soles).

Por consiguiente, con Informe N° 00343-2023-OEFA/OAD-UAB, de fecha 28 de junio de 2023, 
en atención a la delegación de facultades establecidas en el numeral 2.1.11 de la Resolución de 
Presidencia del Consejo Directivo N° 077-2022-OEFA/PCD  de fecha 27 de diciembre de 2022, 
se solicitó al Jefe de la Oficina de Administración la aprobación de las ofertas económicas que 
superan el valor estimado del referido procedimiento de selección, solicitud que fue atendida 



mediante el Formato de solicitud de Aprobación por oferta económica que supera el Valor 
Estimado de la Convocatoria N° 006-2023-OEFA, de misma fecha.

7. RESULTADOS:

Considerando lo señalado en los párrafos precedentes y la documentación obrante en el 
expediente de contratación, el órgano encargado de las contrataciones procede a:

 Otorgar la buena pro del procedimiento de selección Subasta Inversa Electrónica N° 001-
2023-OEFA-Primera Convocatoria, cuyo objeto de la convocatoria es la contratación del 
"SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE TIPO GASOHOL PREMIUM, PARA LA FLOTA 
VEHICULAR DEL ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL – 
OEFA”, al postor GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA por la suma de S/ 310 993.20 
(Trescientos diez mil novecientos noventa y tres con 20/100 soles). 

 Publicar los resultados del procedimiento de selección Subasta Inversa Electrónica N° 
001-2023-OEFA-Primera Convocatoria a través del Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado – SEACE. 

No habiendo otros puntos que tratar, se da lectura y en señal de conformidad se procede con
la suscripción de la presente acta.

[JMQUISPES]



08004769

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 08004769"
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